Date Valencie pridie idus desembris anno Domini MOCcoLXX" septimo. 

II 

Barcelona, 10 noviembre de [1296]. 

Jaime Il concede a la villa de L'Aínsa ferias de quince días de duración 
por San Lucas. 

ACA, Registro 194, fol. 302v. 

Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia, etc., comparuit pro
curator universitatis vilIe de Ahinsa nobis, per se et universitate predicta, hu
militer suplicans ut cum nundine non celebrantur in ipso loco de Ahinsa digna
remus eiusdem nundinas concedere ac etiam tempus ad celebrandas ipsas assig
nare. Ideo, nos Iacobus rex predictus, ipsa suplicatione benigne admissa, nundinas 
semel in anno perpetuo celebran das in dicto loco de Ahinsa, videlicet in festo 
sancti Luchi, dudaturas per XV dies eisdem hominibus de Ahinsa duximus 
concedendas; ita quod omnes ad ipsas nundinas venientes sint salvis, securi 
cum omnibus rebus et mercibus ipsorum in veniendo, stando et reddendo ipsis 
tamen dantibus et solventibus le~das, pedagia et alia iura debita et consueta pro 
rebus et mercibus eorundem, exceptis tamen proditoribus, falsatoribus monete 
seu violatoribus itinerum seu viarum. Mandantes per presentem cartam omnibus 
et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictam 
concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant perpetuo invio
labiliter observari ut superius continetur. 

Date Barchinone quarto idus novembris anno predicto [1296]. 

Diputación dt· lI11t'~'H'a 
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III 

Maella, 29 de julio de [1404] 1 

Martín 1 concede ferias de veinte días de duración en la festividad de 
San Lorenzo. 

Aínsa, cartulario parroquial, doc. 11, págs. 32 y 33. 
Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricae, Sardiniae, 

Corsicae comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritaniae, circa reparationem et 
melioramentum villae Ainsiae in Regno Aragonum situatae, peremptis affectibus, 
intendentes necnon suplicationem quorundam familiarium et domesticorum nos
trorum pro his apud nos intercedentium, tenore presentis concedimus vobis 
fidelibus nostris iuratis et probis hominibus, universitati et singularibus dicta e 
villae Ainsiae vestrisque et eorum successoribus in perpetuum quod deinde 
anno quolibet in dicta villa generales nundinae sive feriae celebrentur, quas 
incipient prima die mensis augusti et durent per viginti dies ex tunc continue 
sequentes inclusive et non ultra; in quibus diebus comprehenditur festum beati 
Laurentii, sub cuius invocatione et solemnitate ipsae nundinae sive feria e nun
cupentur. Ad quas si quidem nundinas universi et singuli venienti cum rebus, 
mercibus et aIiis bonis omnibus quas et quae secum portaverint sint salvi omni
modeque securi in veniendo, stand o ac etiam redendo et sub nostris specialibus 
protectione, guidatico et gratia constituti, sique nuIlatenus possint in personis 
vel bonis capi, detenire et pignorari, marcari, impediri sive alias quomodolibet 
agravari./! Excipimus etiam et ab his excludimus proditores, bausatores fabrica
tores falsae monete, haereticos, sodomitas et illos etiam qui crimine lesae comi
serint maiestatis. Quapropter mandamus de certa scientia per praesentem Guber
natori nostro Generali eiusque gerentibus vices, iusticiis, baiulis, capitaneis, vi
cariis et merinis caeterisque officialibus et sub di ti s nostris ipsorumque officia
libus locatenentibus praesentibus et futuris et aIiis ad quos spectet per primam 
et secundam iussionibus quantum concessionem nostram huiusmodi teneant 
firmiter et observent et faciant perpetuo a cunctis inviolabiliter observari et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Quicumque 
autem ausu ductus temerario contra praemissa venire quavis modo tentaverit 
iram et indignationem nostram ac penam quingentorum fIorenorum auri nostri 
applicandorum erario se noverit absque remedio aliquo intravisse dampno illato 
primitus et plenarie restituto. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus 
nostro sigillo minori impendenti cum alia nostra sigilla pre manibus non habea
mus munitam. 

Datum in villa MaeIla 29 (sic) die iulii anno a Nativitate Oomini 1304 (sic), 
regnique nostri nono. 

Benignus Bardaxi. 
Signum Martini, Dei gratia regis, etc. 

1. La transcripción que aquí se da de este documento recoge fielmente lo 
copiado en el Cartulario, si bien se ha corregido el año del mismo y se ha uni
'o=do la o<to,,,". ,on l •• "da en 01 ,,,'o d, lo, do,=,n'o, qu< 'oe 
el apéndice de este trabajo. 
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IV 

Maella, 25 de septiembre de 1423. 

La reina María concede a la villa de L' Aínsa el derecho a tener marca 
de oro y plata y regula su uso. 

ACA, Registro 3122, fol. 91v y 92c. 

Nos María, etc. Ad gloriam cedit nobis dum in regnis et terris a domino 
traditis gubernandis ea fieri cogitamus que nedum subditis dicti domini regis 
et nostris in eis sistentibus sed etiam aliegenis comoda aferunt subdolaque 
repellunt et pro ducunt manifestissime in apertum, pensantes igitur qualiter pro 
partem proborum hominum et universitate ville de Aynsa circa premissa semel 
dirigentium intuitum nobis fuit cum instancia postulatum ut concessionem in
frascripta eis facere dignaremur; nos yero eorum suplicationi favorabiliter anuen
tes ac eorum laudabile propositum agnoscentes, tenor e presentis carte nostre 
universitati predicte ville dicimus perpetuo concedendum; videlicet : quod ipsa 
villa construat ammodo marchum auri et argenti, quod marchum contineat octo 
uncias ad pondus civitatis Osce et eadem uncie sint consimiles ponderis que 
sunt in civitate eadem, quod quidem marchum in regnis et terris dicti domini 
regis marchus ville Ainse nuncupetur. Volentes et sta tu entes quod anno quolibet 
in villa eadem eligatur die qua iurati et alii officiales eliguntur unus argentarius 
seu artifex ex auro et argento fabrican s in talibus expertus per iuratos dicte ville, 
qui argentarius sic electus prestito per eum ad sancta Dei quatuor evangelia 
iuramento in posse eorundem iuratorum quod in ipso officio fideliter atque bene 
se habebit, quodque legaliter marchet et marcare teneatur omnia vasa tam auri 
qua m argenti et alia que marchari opportuerit et ipsi visum fuerit fore marchanda 
per eum primitus facto assagio quod sint ipsius legis cuius esse debent pro ut 
in dicta civitate Osce est fieri assuetum et in eis impressionem illius marche 
quam dicti iurati ordinaverint afigant seu aponant in vasis aureis et argenteis 
ac aliis supradictis. Mandantes cum presenti universis et /1 singulis argentariis 
ac aliis artificibus quibuscumque in dicta villa ex auro et argento fabricantibus 
nec aliqua vasa aurea vel argentea alicui vendant usque quo per illum qui ut 
premittitur deputatus fuerit et electus consignata fuerint seu marchata, certa 
pena super hoc arbitrio iuratorum dicte ville contrafacientibus imponenda, quam 
ab eisdem per officialibus dicti domini regis exigi volumus et levari nos enim 
ipsi marcho et eius impressioni sub forma predicta aucctoritatem regiam pre3tamus 
eaque ex nunc pro tunc huius serie confirmamus. Mandantes universis et singulis 
habitatoribus dicte ville Ainse et aliis etiam regnorum et terrarum dicti domini 
regis quod vasa quecumque aurea vel argentea que ad dictum marchum marchata 
fuerit seu signata pro yero legal! auro vel argento habeant et recipiant volenti 
si ad alium marchum aliarum villarum seu civitatum dicti domini regis consig
nata existerent seu marchata. Mandamus etiam universis et singulis officialibus 
dicti domini regis et nostris quocumque nomine nuncupentur qUOdrf~?"c,essio~em 
n,,,mm hui"m,di "n"n' fi=ite, " ,"'m'n, '''1'''00 " oon~ 

Uil'utacióll .... lIu"8('a 
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nec alio.uem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus regio comuni sigillo munitam. 

Date Maelle XXvo die septembris anno a Nativitate Domini Millessimo CCCCe> 
vicessimotercio, regnique dicti regis octavo. La Reyna. 

v 

Maella, 25 de septiembre de 1423. 

La reina María traslada las ferias ainsetanas de agosto a septiembre, 
con el día central en la festividad de la Santa Cruz, a instancias de 
la Villa. 

ACA, Registro 3122, fol. 92c y v. 

Nos Maria, etc. Excellencie nostre pro parte vestri fidelium nostrorum 
probrorum hominum universitatis ville de Ainsa regni Araganum oblata suplica
tionem accepimus quod nundine sive fira que in eadem villa solent anno quoli
bet celebrari, que per octo dies ante festum sancti Laurencii et post ipsum 
festum per alios octo die s ex privilegio regio fuerant eidem ville indulte ob 
messium occupationes que in eodem tempore iminent contrahesium conversum 
impediunt redduntur inutiles; quod circa vestris suplicationibus inclinate, nun
dinas // sive firam iam dictas a dicto ffesto sancti Laurencii seu earum nundi
narum inicium ad ffestum Sancte Crucis mensis septembris tenore presenti carte 
nostre dicimus transferendas; ita quod ammodo ipse nundine sive fira octava 
die ante ffestum Sancte Crucis mensis septembris proxime venturi incipiant et 
durent postea continue usque ad octava die inclusive post ipsius ffestum, quorum 
dierum dies dicti ffesti Sancte Crucis principalior dies nundinarum reputetur, 
quod sit de inceps annuatim in consimilibus diebus nundine supra dicte in eadem 
ville in perpetuum celebrentur sub privilegiis et concessionibus per illustris
simos domino s reges dizne recordationis dicti domini regis predecessores ville 
iam dicte super dictis nundinis dudum concessis quibus nil ledi seu innovari 
volumus nec etiam aliquod addi nec inmutari nisi dum taxat translationem pre
dictam; mandantes eius serie Gubernatori et lusticie regni Aragonum necnon 
iusticiis, ¡;almedinis, merinis ceterisque universis et singulis officialibus dicti 
domini regis et nostris dictorumque officialibus loca ten en ti bus presentibus et 
futuris quatenus translationem nostram huiusmodi et alia supradicta rata et 
firma habeant, teneant et observent tamquam observari faciant inviolabiliter 
per quoscumque et non contaveniant quavis ratione. In eius rei testimonium 
presentem fieri iussimus regio comune sigillo inpendenti munitam. 

Date Maelle XXvo die septembris anno a Nativitate Domini millessimo CCCCe> 
XXIII 0 . La Reyna. 
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VI 

Maella, 23 de septiembre de 1423. 

La reina María concede a L' Aínsa que tenga un peso público y regula 
su uso. 

ACA, Registro 3122, foI. 90v y 91c. 

Nos Maria, etc. Ex certis, iustis et racionalibus causis valentes vos fideles 
nostros iuratos et probos homines universitate ville de Ainsa favore prosequi 
gracioso tenore huiusmodi privilegii de speciale gracia cunctis temporibus vali
turi, concedimus vobis et dicte universitati quod vos possitis ponere, habere et 
tenere pensum 11 publicum et comune in dicta villa tam in diebus et tempore 
nundinarum quam aliis temporibus, in quo et cum quo ponderentur omnia que 
ad pensum vendi consueverunt in aliis villis et locis, ad hoc ut ementes et 
vendentes ad in vice non valeant defraudari; et ad tenendum et regendum 
dictum pensum possitis et teneamini assignare unum hominen fidelem et in 
his expertum qui teneatur in possc vestri dictorum iuratorum eiusdem ville 
iurare quod bene et fideliter ponderavit et reget ipsum officium unicuique ius 
semel tribuendum, et pro iure cuius pensi colligatis et recipiatis a venditor 
cuiuslibet mercis et rei que in dicto penso ponderabitur, scilicet: pro qualibet 
quintale, duos denarios iacccenses, et per consequens unum obulum pro qualibet 
arrova ; et deductis de comuni acervo salariis et expensis fiendis pro dicto iure 
pensi colligendo factis tribus partibus dicti iuris, de duabus partibus eiusdem 
dicto domino regi teneamini respondere, reliqua vobis tercia pars ville iam 
dicte publicis utilitatibus aplicetur. Mandantes per hanc eandem Gubernatori et 
Iusticie regni Aragonum necnon iusticiis, iudicibus, ~almedinis , merinis ceteris
que universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris dicto que of
ficialibus locatenentibus presentibus et futuris qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint, quatenus huiusmodi concessionem nostram teniant et observent tenerique 
et observare faciant et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant 
aliquo iure, causa vel etiam ratione; nos enim eisdem et cuilibet ipsorum 
contrarium faciendi potestatem omnimodam tenore presencium abdicamus pro 
presentis vero nec ex eis incidentibus vel emergentibus cum fi"co regio non 
possitis active nec passive subire iudicium ni si coram domino rege vel iudice 
per eum vel suos delegando. In quorum testimonium presentem fieri iussimus 
regio comuni sigillo inpendenti munitam. 

Date MaeHe vicesimaquinta die septembris anno a Nativitate Domini Mil
lessimo ccceo vicesimo tercio, regnique dicti domini octavo. 

Signum Marie, Dei gratia regine Aragonum, Sicilie, etc. La Reyna. 
Testes sunt: D., archiepiscopus Terraconensis; Iohanes de Luna, Philipus 

de Castro, Berengarius de Crudiliis, maiordomus, et Berengarius de Hostalricho, 
camerlengus. 

Signum mei, Guillelmi Bernardi de Brugada. 
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VII 

Maella, 23 de septiembre de 1423. 

La reina María concede a L' Aínsa derecho a tener almudí y regula 
su uso. 

ACA, Registro 3122 90c y v. 

Nos María, etc. Quarito principalius fomentum panis vite alimoina proibetur 
tanto caucius eius conservacioni et publice utilitate referendum inspicitur, et 
ob id civitates et loca celebria regni Aragonum certum locum frumenti et 
aliorum bladorum generi ut plurimum obtinent assignatum cumque intra ceteras 
villas eiusdem regni villa de Ainsa non dedignetur tale commodum retinere, 
circa ea solercius intendentes quem comodo ipsius ville conspicimus opportuna 
ad supplicationem vestri fidelium nostrorum iuratorum et proborum hominum 
ville ipsius, tenore presentis carte, nunc concedimus vobis vicinis, iuratis et 
probis hominibus ac universitati ville iam dicte quod possitis erigere, statuere 
et assignare almutinum sive domum publicam et comunem in dicta villa, in 
qua frumentum et omnia alia blada que ad mensuratis sicuti in aIiis civitatibus 
atque villis vendi consueverunt deferantur, vendantur, teneantur, reconduntur, 
emantur, mesurentur ac etiam conserventur; ita quod frumentum seu cuius alia 
blada que ad dictam villam unde cumque vendendi causa deferri contigerit alibi 
quam in dicta domo non valeant discarricari nec etiam asportari, ad hoc ut 
ementes et vendentes ad in vicem non valeant defraudari; pro qua quidem 
domo sive almutino regendo ac pro dictis frumento et aIiis bladis ut predicitur 
conservandis, recipiendis, mensurandis, tuendis et conservandis unum probum 
hominem dicte ville, probate vite ac fidei, una cum iusticia dicte ville anno 
quolibet eligatis, qui almutinarius sive custos almutini vulgariter nuncupetur 
quique in posse dicti iusticie atque vestri antequam administracioni huiusmodi 
officii se ingerat iuramentum et homagium prestet de custodiendo, mensurando 
et alia bene et fideliter se habendo in officio memorato ac etiam satis det, si 
vobis et ipsi iusticie fuerit bene visum, cui certum et derens stipendium cons-
tituí. Volumus ac etiam assignari quod ei solvatur ex iure subscripto pro iure 
autem mensuratici et conservacionis predictorum colligatis et recipiatis sive col-
ligi et recipi faciatis cunctis diebus ius vulgariter nuncupatur "los co~uelos" 

sive ius recipi solitum de qualibet mensura et deductis de comuni acervo salariis 
et expensis pro dicto iure colligendo fiendis factis tribus partibus dicti iuris, 
de duabus partibus eiusdem dicto domino regi teneamini respondere, reliqua 
vobis tercia pars utilitatibus dicte ville aplicetur. Mandantes per hanc Guber-
natori et Iusticie regni Aragonum necnon iusticiis, iudicibus, ~almedinis, merinis 
ceterisque universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris dicto
rumque officialibus locatenentibus presentibus et futuris qui nunc sunt et per 
tempore fuerint, quatenus huiusmodi privilegium concessionem et graciam.d.e
neant et observent tenerioue et II observari faciant et non contravenian seu ~ 
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eisdem et cuiuslibet tempore contrarium faciendi potestatem omnimoda tenore 
presentium abdicamus pro predictis vero nec eis incidentibus vel emergentibus 
cum fisco regio non possitis active nec passive subire iudicium ni si coram 
domino rege vel iudice per eum vel suos delegando. In quorum testimonium 
presentem fieri iussimus regio comuni sigillo inpendenti munitam. 

Date Maelle XXVo die septembris anno a Nativitate Domini millessimo CCCCo 
vicesimo tercio, regnique dicti domini regis octavo. 

Signum Marie, Dei gratia regine Aragonum, Sicilie, etc. La Reyna. 
Testes sunt: Dalmacius, archiepiscopus Terraconensis; Philipus de Castro, 

Iohanes de Luna, Berengarius de Crudiliis, maiordomus, et Berengarius de Hos
talricho, camerlengus. 

Signum mei, Guillemi Bernardi de Brugada, dicte domine regine pro tono
tarius. 
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